
PORTARIA Nº 006/2013/GBSES 

 

 

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 098/2008/GBSES, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 16/07/2008, páginas 24 e 25, que criou as Comissões 
Locais de Saúde do Trabalhador – CLST, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Saúde com a finalidade de prevenir acidentes e doenças decorrentes do 
trabalho, de modo a tornar permanentemente compatível o trabalho com a 
prevenção de doenças e a promoção da saúde do trabalhador. 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Compor as Comissões Locais de Saúde do Trabalhador, conforme 
descriminado abaixo: 
 
 

HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES 

1. Nilcéia Auxiliadora de Souza - Presidente  

2. Tera Amadizom Sampaio - Vice-Presidente  

3. Alexsandra Maria Calheiros de Almeida Rêgo - Membro Titular  
4. Elza de Carvalho Mendes - Membro Titular  
5. Marcelize da Silva Conceição - Membro Suplente  

6. Maria de Lourdes Braga Martins - Membro Suplente  

7. Araci Silva Pereira - Membro Suplente  

8. Maria José de Campos Leite - Membro Suplente  

 
 

HOSPITAL REGIONAL DE COLÍDER 

1. Everaldo Miranda Soares - Presidente  

2. João Carlos dos Santos – Vice-Presidente  

3. Vanderlei Gouveia - Membro Titular  
4. Leiva Brizola - Membro Suplente  

5. Gelson Aparecido Alves Rodrigues - Membro Suplente  

 
 

HOSPITAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS 

1. Ana Clara Chagas de Morais Araújo - Presidente  

2. Reginaldo Monteiro – Vice-Presidente  

3. Rubens Moraes dos Santos - Membro Titular  
4. Cilda Santos de Lima - Membro Titular  
5. Judite de Araújo Wishyama - Membro Suplente  

6. Marisa Machado - Membro Suplente  

7. Edson Carpena Bertinetti - Membro Suplente  

 
 



CENTRO ESTADUAL DE ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS –
CEOPE 

1. Idalina Pereira Cabral Corrêa - Presidente  

2. Claudia Maria Lopes Cunha – Vice-Presidente  

3. Oneide Martins Ribeiro - Membro Suplente  

4. Danilo Augusto Lemos Sanabria - Membro Suplente  

 
 

CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL DOM AQUINO CORRÊA – CRIDAC 

1. Eliana Edwirges Moreira da Silva - Presidente  

2. Wilma da Silva Costa - Vice-Presidente  

3. Glaucia Maria Eubank Craveiro Costa - Membro Titular  
4. Sandra Roseli Bertote Neto - Membro Suplente  

5. Juliano Cosme Batista de Figueiredo - Membro Suplente  

 
 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 

1. Marilene Hiller – Presidente  

2. Mari Gema Fontelles De La Cruz – Vice-Presidente  

3. Lucelleuzy da Costa – Membro Suplente  

4. Jorge Couto de Oliveira – Membro Suplente  

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SES/MT (NÍVEL CENTRAL) 
1. Soraia Pinto Tamberi Rodrigues Maciel – Presidente  

2. Adjane da Silva Prado – Vice-Presidente  

3. Sabrina Lepinsk Romio – Membro Titular  
4. Junia Mara Costa Serra Driemeyer – Membro Suplente  

5. Luis Alexandre Galdino Medeiros – Membro Suplente  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 

 

Cuiabá-MT, 15 de janeiro de 2013. 
 

 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 

  

 


